
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 농업정책과

농업정책과 6,722,968 9,308,007 △2,585,039

국 608,814

기 121,500

도 965,671

군 5,026,983

활기찬 농업농촌 건설 384,374 282,181 102,193

국 3,002

기 121,500

도 49,770

군 210,102

농정기획 89,032 90,896 △1,864

국 3,002

군 86,030

농정기획운영 83,028 84,896 △1,868

101 인건비 54,104 52,136 1,968

04 기간제근로자등보수 54,104 52,136 1,968

◎농업기술센터 청사관리 인부임 54,104

○기본급 43,740

○연차수당 2,093

○4대 보험료 5,959

○퇴직급여 2,312

1,822,480원*12개월*2명

69,760원*15일*2명

45,833,000원*13%

77,060원*30일*(365/365)

201 일반운영비 25,774 29,260 △3,486

01 사무관리비 20,374 23,260 △2,886

◎일반수용비 12,240

○농정기획운영 일반수용비 12,240

◎임차료 700

○농업관련 행사 차량임차 700

◎운영수당 7,434

○농업·농촌 및 식품산업정책심의위원회 운

영수당 7,434

700,000원*1대

02 공공운영비 5,400 6,000 △600

◎공공요금 및 제세 5,400

○농정시책 홍보 등 우편물 발송료

5,400450,000원*12월

203 업무추진비 2,250 2,500 △250

03 시책추진업무추진비 2,250 2,500 △250

◎농정업무 시책추진업무추진비 2,250

○농업관련유관기관 간담회

1,500

○농정시책추진 간담회 750

15,000원*10명*10회

15,000원*10명*5회

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

◎소공원 관리(퇴비 등) 9004,500원*200포



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원 6,004 6,000 4

국 3,002

군 3,002

201 일반운영비 4,004 3,000 1,004

국 2,002

군 2,002

01 사무관리비 4,004 3,000 1,004

◎농촌진흥사업 현장기술지도 활동 사무관리비 4,004

국 2,002

군 2,002

202 여비 2,000 3,000 △1,000

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

◎농촌진흥사업 현장기술지도 활동 추진 여비 2,000

국 1,000

군 1,000

농업인 복지 증진 120,871 108,128 12,743

도 49,770

군 71,101

농업인 재해안전공제료 지원 120,871 88,128 32,743

도 49,770

군 71,101

307 민간이전 120,871 88,128 32,743

도 49,770

군 71,101

02 민간경상사업보조 120,871 88,128 32,743

◎농업인 재해안전공제료 지원 사업 120,871

도 49,770

군 71,101

농지 이용·관리 174,471 83,157 91,314

기 121,500

군 52,971

농지이용실태조사 지원 173,571 37,449 136,122

기 121,500

군 52,071

101 인건비 160,000 34,497 125,503

기 112,000

군 48,000

04 기간제근로자등보수 160,000 34,497 125,503

◎농지이용실태조사 보조요원 인건비 160,000

기 112,000

군 48,000

202 여비 13,571 2,952 10,619

기 9,500

군 4,071



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농지 이용·관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 13,571 2,952 10,619

◎농지이용실태조사 여비 13,571

기 9,500

군 4,071

농지사후관리 900 1,000 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

◎농지이용실태조사 및 농지불법전용 사후관리 900

농업 경쟁력강화 2,366,738 5,103,625 △2,736,887

국 21,000

도 396,800

군 1,948,938

농산물 유통지원 267,700 3,347,000 △3,079,300

도 1,800

군 265,900

농산물 유통 운영 지원 2,450 2,000 450

201 일반운영비 450 500 △50

01 사무관리비 450 500 △50

◎일반수용비(유통업무 추진) 450

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

◎유통업무 시책추진 1,000

301 일반보전금 1,000 1,500 △500

09 행사실비지원금 1,000 1,500 △500

◎유통업무 교육·행사 참석자 보상 1,000

소규모 농산물 유통시설 설치 3,600 110,000 △106,400

도 1,800

군 1,800

402 민간자본이전 3,600 110,000 △106,400

도 1,800

군 1,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,600 110,000 △106,400

◎단감 저온저장고 지원 3,6006,000,000원*60%

도 1,800

군 1,800

로컬푸드 육성 지원 8,750 0 8,750

307 민간이전 8,750 0 8,750

02 민간경상사업보조 8,750 0 8,750

◎로컬푸드 직매장 포장재 지원

8,75017,500,000원*1식*50%

소규모 농산물 유통시설 개보수 지원 35,000 0 35,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농산물 유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

◎소규모 농산물 유통시설 개보수 지원(저온저

장고) 35,00070,000,000원*1개소*50%

농산물 판매 안전시설 지원 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

◎옥수수 판매 안전시설 조성 설계비

50,000

◎부지매입 80,000

50,000,000원*1개소

소규모 농산물 유통시설 지원 87,900 0 87,900

402 민간자본이전 87,900 0 87,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 87,900 0 87,900

◎시금치 저온저장고 지원 87,900

농산물 수출지원 990,000 1,001,800 △11,800

도 395,000

군 595,000

농산물 수출분야 지원(보조) 973,000 310,200 662,800

도 389,900

군 583,100

301 일반보전금 950,000 250,000 700,000

도 380,000

군 570,000

12 기타보상금 950,000 250,000 700,000

◎신선농산물 수출물류비지원 950,000

도 380,000

군 570,000

402 민간자본이전 23,000 59,600 △36,600

도 9,900

군 13,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,000 59,600 △36,600

◎시설원예 수출농가 연질강화필름 지원

15,00030,000,000원*50%

도 7,500

군 7,500

◎수출탑 수상농가 인센티브 지원

8,0004,000,000원*4명*50%

도 2,400

군 5,600

해외 신시장 개척 마케팅비 지원(보조) 17,000 34,000 △17,000

도 5,100

군 11,900

201 일반운영비 17,000 34,000 △17,000

도 5,100



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농산물 수출지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 11,900

03 행사운영비 17,000 34,000 △17,000

◎농산물 해외 신시장 개척 행사 운영 17,000

도 5,100

군 11,900

정부양곡 지원 1,109,038 754,825 354,213

국 21,000

군 1,088,038

정부 양곡관리비 지원(보조) 21,000 7,000 14,000

국 21,000

201 일반운영비 1,500 1,100 400

국 1,500

01 사무관리비 1,500 1,100 400

◎일반수용비(양정업무 추진) 1,500

국 1,500

202 여비 4,500 5,900 △1,400

국 4,500

01 국내여비 4,500 5,900 △1,400

◎매입추진 지도여비 4,500

국 4,500

206 재료비 15,000 0 15,000

국 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

◎정부양곡 포장재 구입 15,000750원*20,000매

국 15,000

정부 양곡관리비 지원(자체) 838 3,825 △2,987

101 인건비 838 825 13

04 기간제근로자등보수 838 825 13

◎정부양곡 공시료 채취 인부임

83869,760원*6명*2일

양정분야 지원(자체) 1,087,200 287,000 800,200

307 민간이전 500,000 220,000 280,000

02 민간경상사업보조 500,000 220,000 280,000

◎쌀 생산농가 벼 포대 지원(소형, 대형포대)

200,000

◎고성 쌀 판로개척 지원

300,000

1,000원*200,000매

4,000원*150,000가마*50%

402 민간자본이전 587,200 67,000 520,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 587,200 67,000 520,200

◎양정시설 설치 지원(창고, 도정시설)

295,200

◎양정시설 설치 지원(저온창고)

292,000

738,000,000원*40%

730,000,000원*40%



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농가소득안정 1,709,231 1,628,282 80,949

국 459,392

도 269,859

군 979,980

농촌 인력 육성 1,545,284 1,372,965 172,319

국 405,980

도 244,606

군 894,698

농업인대학 운영 지원 16,000 16,000 0

국 8,000

군 8,000

201 일반운영비 14,400 14,400 0

국 7,200

군 7,200

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎교육장 공공운영비 1,000

국 500

군 500

03 행사운영비 13,400 13,400 0

◎교육과정 운영비 13,400

국 6,700

군 6,700

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

군 800

09 행사실비지원금 1,600 1,600 0

◎현장실습과정 참가보상 1,600800,000원*2회

국 800

군 800

영농기초 기술교육지원 4,000 5,000 △1,000

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

국 2,000

군 2,000

03 행사운영비 4,000 5,000 △1,000

◎영농기초 기술교육 4,000

국 2,000

군 2,000

농업기술 전문교육 지원 8,000 8,200 △200

국 4,000

군 4,000

201 일반운영비 8,000 8,200 △200

국 4,000

군 4,000

03 행사운영비 8,000 8,200 △200



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎기초영농기술 교육 운영비 4,000

국 2,000

군 2,000

◎전문농업기술 교육 운영비 4,000

국 2,000

군 2,000

새해 농업인 실용교육 운영 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

03 행사운영비 8,000 8,000 0

◎새해농업인 실용교육 운영비 8,000

도 2,400

군 5,600

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

09 행사실비지원금 4,000 4,000 0

◎새해농업인 실용교육 참석자 보상 4,000

도 1,200

군 2,800

농업전문교육 운영 31,620 52,100 △20,480

201 일반운영비 25,550 39,300 △13,750

03 행사운영비 25,550 39,300 △13,750

◎교육운영비 25,550

○품목별 재배기술 교육 10,800

○시대변화 대응 교육 3,600

○청년농업인 정보화 교육 8,000

○선도농업인 육성 교육 3,150

301 일반보전금 6,070 12,800 △6,730

09 행사실비지원금 6,070 12,800 △6,730

◎농업교육 참가보상 6,070

○품목별 재배기술 교육 4,270

○선도농업인 육성 교육 1,800

농촌체험지도사 및 마을해설가 교육 지원 3,600 1,200 2,400

도 900

군 2,700

307 민간이전 3,600 1,200 2,400

도 900

군 2,700

02 민간경상사업보조 3,600 1,200 2,400



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎농촌체험지도사 및 마을해설가 교육

3,6001,500,000원*3명*80%

도 900

군 2,700

지도공무원 전문 능력 향상 교육 지원 7,300 8,700 △1,400

국 3,650

군 3,650

201 일반운영비 500 800 △300

국 250

군 250

01 사무관리비 500 800 △300

◎현장실습교육 중견지도자과정 교육비 500

국 250

군 250

202 여비 6,800 7,900 △1,100

국 3,400

군 3,400

01 국내여비 6,800 7,900 △1,100

◎전문지도 연구회 교육여비 2,500

국 1,250

군 1,250

◎현장실습교육 전문연수(2개월) 교육여비 4,000

국 2,000

군 2,000

◎현장실습교육 중견지도자과정 교육여비 300

국 150

군 150

농촌진흥공무원 역량강화 지원 5,000 6,000 △1,000

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

◎농촌진흥공무원 역량강화 지원 5,000

도 1,500

군 3,500

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

국 500

군 500

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

◎품목별 농업인연구모임 교육자료 등 구입 1,000

국 500

군 500



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

◎품목별 농업인연구모임 운영 3,000

국 1,500

군 1,500

농촌지도자 품목별 육성지원 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◎농업인 학습단체 활동지원 4,000

도 1,200

군 2,800

농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영지원 5,000 6,000 △1,000

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 6,000 △1,000

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 6,000 △1,000

◎농촌지도자고성군연합회 공동과제포 운영 등 5,000

도 1,500

군 3,500

농업인 학습단체 교육운영지원 1,700 1,600 100

국 850

군 850

307 민간이전 1,700 1,600 100

국 850

군 850

02 민간경상사업보조 1,700 1,600 100

◎농촌지도자 양성교육 1,700

국 850

군 850

농업인 학습단체 전문능력 배양지원 5,000 16,000 △11,000

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 14,000 △9,000

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 14,000 △9,000

◎농업인 학습단체 전문능력 배양지원 5,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,500

군 3,500

학교 4-H 과제활동 지원 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

◎학교 4-H 과제활동 지원 2,000

도 600

군 1,400

청년4-H회 과제 교육 지원 5,000 4,500 500

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 4,500 500

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 4,500 500

◎청년 4-H회 과제 교육지원 5,000

도 1,500

군 3,500

고성군 4-H 본부 교육 지원 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

◎고성군 4-H 교육 지원 2,000

도 600

군 1,400

4-H회 농업정보지 지원 6,840 8,940 △2,100

도 1,368

군 5,472

201 일반운영비 6,840 8,940 △2,100

도 1,368

군 5,472

01 사무관리비 6,840 8,940 △2,100

◎4-H신문 보급 6,840

도 1,368

군 5,472

농촌지도자 농업정보지 지원 17,100 22,680 △5,580

도 3,420

군 13,680

201 일반운영비 17,100 22,680 △5,580



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,420

군 13,680

01 사무관리비 17,100 22,680 △5,580

◎농촌지도자 농업인신문 지원 17,100

도 3,420

군 13,680

농업경영인 유통정보지 지원 72,600 75,600 △3,000

도 14,520

군 58,080

201 일반운영비 72,600 75,600 △3,000

도 14,520

군 58,080

01 사무관리비 72,600 75,600 △3,000

◎농업경영인 유통정보지 보급(2종) 72,600

○농정신문(1종) 18,000

도 3,600

군 14,400

○농어민신문(1종) 54,600

도 10,920

군 43,680

최고농업경영자과정 지원 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

◎최고농업경영자 과정 교육비 지원

18,0002,000,000원*9명

도 9,000

군 9,000

여성농업인센터 운영 114,950 109,250 5,700

도 24,200

군 90,750

307 민간이전 114,950 109,250 5,700

도 24,200

군 90,750

02 민간경상사업보조 114,950 109,250 5,700

◎여성농업인센터 운영지원 114,950

도 24,200

군 90,750

여성농업인 문화복지 바우처 지원 161,200 145,496 15,704

도 60,450

군 100,750

307 민간이전 161,200 145,496 15,704

도 60,450



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 100,750

02 민간경상사업보조 161,200 145,496 15,704

◎여성농업인 문화복지 바우처 지원

161,200130,000원*1,550명*80%

도 60,450

군 100,750

선도농가 현장실습 교육지원 18,000 30,000 △12,000

국 9,000

군 9,000

301 일반보전금 18,000 30,000 △12,000

국 9,000

군 9,000

12 기타보상금 18,000 30,000 △12,000

◎선도농가 현장실습 교육지원 18,000

국 9,000

군 9,000

선도농업단체 육성 및 지원 27,500 25,000 2,500

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎농업인단체 양성관리 업무추진비 2,000

307 민간이전 25,500 23,000 2,500

02 민간경상사업보조 25,500 23,000 2,500

◎농업인단체 전국대회 참가 지원 6,000

○여성농업경영인 전국대회 참가 6,000

◎농업인단체 경상남도 대회 참가 지원 6,000

○농업경영인 경상남도 대회 참가 4,000

○여성농업경영인 경상남도 대회 참가 2,000

◎농업인단체 활동지원 6,000

○농민회 활동 지원 4,000

○여성농민회 활동 지원 2,000

◎통영거제고성 한마음 대회 참가 4,500

◎영호남 화합 한마당 행사 참가 3,000

2021년 부산경남 농민가족 한마당 행사 개최 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

◎2021년 부산경남 농민가족 한마당 행사 개최 50,000

농업인의 날 행사 운영 83,700 84,000 △300

201 일반운영비 3,700 4,000 △300

03 행사운영비 3,700 4,000 △300

◎농업인의 날 수상자 상패 제작 2,700

◎농업인의 날 추진위원회 참석수당 1,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 80,000 80,000 0

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

◎농업인의 날 기념 한마당 행사 보조 80,000

청년 농업인 영농정착지원 251,440 93,799 157,641

국 174,480

도 23,048

군 53,912

201 일반운영비 7,440 10,652 △3,212

국 3,720

도 1,116

군 2,604

01 사무관리비 7,440 10,652 △3,212

◎청년농업인 선발 운영비 7,440

국 3,720

도 1,116

군 2,604

307 민간이전 244,000 83,147 160,853

국 170,760

도 21,932

군 51,308

02 민간경상사업보조 244,000 83,147 160,853

◎영농정착 지원금 244,000

국 170,760

도 21,932

군 51,308

청년농업인 취농인턴제 지원 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

◎청년농업인 취농 인턴제

12,0001,000,000원*2명*6개월

도 3,600

군 8,400

청년농업인 취농직불제 지원 48,000 48,000 0

도 14,400

군 33,600

307 민간이전 48,000 48,000 0

도 14,400

군 33,600

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

◎청년농업인 취농직불제

48,0001,000,000원*4명*12개월

도 14,400



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 33,600

귀농 창업 활성화 지원 23,334 20,000 3,334

국 7,000

군 16,334

201 일반운영비 13,334 18,000 △4,666

국 4,000

군 9,334

03 행사운영비 13,334 18,000 △4,666

◎교육 운영 추진 13,334

국 4,000

군 9,334

301 일반보전금 10,000 2,000 8,000

국 3,000

군 7,000

09 행사실비지원금 10,000 2,000 8,000

◎창업실행시드머니 지원 10,000

국 3,000

군 7,000

귀농세대 정착지원 64,000 106,000 △42,000

201 일반운영비 9,000 20,000 △11,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

◎일반운영비 9,000

○귀농귀촌 사무관리비 9,000

307 민간이전 5,000 6,000 △1,000

02 민간경상사업보조 5,000 6,000 △1,000

◎귀농인협의회 활동 지원 5,000

○지체 이론 및 현장교육 지원

5,0005,000,000원*1개소

402 민간자본이전 50,000 80,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 80,000 △30,000

◎귀농세대 지원사업 50,00010,000,000원*10명*50%

귀농인 안정정착 지원 5,400 8,100 △2,700

도 1,800

군 3,600

307 민간이전 5,400 0 5,400

도 1,800

군 3,600

02 민간경상사업보조 5,400 0 5,400

◎귀농인 안정정착 지원

5,4001,500,000원*4개소*90%

도 1,800

군 3,600

농번기 마을공동급식 지원 38,000 28,000 10,000

도 11,400



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 26,600

307 민간이전 38,000 28,000 10,000

도 11,400

군 26,600

02 민간경상사업보조 38,000 28,000 10,000

◎농번기마을 공동급식 지원사업

38,0002,000,000원*19개소

도 11,400

군 26,600

농촌인력육성 운영 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎한국관개배수위원회 연회비 2,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

◎국가중요농어업유산 행정협의회 분담금 5,000

농촌고용 인력지원 100,000 0 100,000

국 40,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 40,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◎농촌고용 인력지원 100,000100,000,000원*1개소

국 40,000

도 18,000

군 42,000

귀농귀촌 유치지원사업 310,000 0 310,000

국 155,000

도 46,500

군 108,500

101 인건비 54,632 0 54,632

국 27,316

도 8,195

군 19,121

04 기간제근로자등보수 54,632 0 54,632

◎귀농지원센터 기간제근로자 인건비(2명)

54,63227,316,000원*2명

국 27,316

도 8,195

군 19,121

201 일반운영비 89,368 0 89,368

국 44,684

도 13,405

군 31,279



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 15,368 0 15,368

◎귀농홍보 및 센터운영 등 15,368

국 7,684

도 2,305

군 5,379

02 공공운영비 15,000 0 15,000

◎귀농지원센터 공공요금 및 개보수 등 15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

03 행사운영비 59,000 0 59,000

◎귀농인 기초교육 운영 9,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

◎귀농인 컨설팅 5,0001,000,000원*5명

국 2,500

도 750

군 1,750

◎농촌 나들이 추진 7,0003,500,000원*2회

국 3,500

도 1,050

군 2,450

◎귀농귀촌 박람회 참가 33,0006,600,000원*5회

국 16,500

도 4,950

군 11,550

◎귀농귀촌 사진콘테스트 추진 2,000

국 1,000

도 300

군 700

◎농촌에서 미리 살아보기 운영(화합한마당)

3,0001,000,000원*3개소

국 1,500

도 450

군 1,050

202 여비 1,000 0 1,000

국 500

도 150

군 350

01 국내여비 1,000 0 1,000

◎귀농귀촌 박람회 참가여비 1,000

국 500

도 150

군 350

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 20,000 0 20,000

◎귀농귀촌 주말농장 운영 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

국 12,500

도 3,750

군 8,750

09 행사실비지원금 5,000 0 5,000

◎귀농인 기초교육 운영 1,000

국 500

도 150

군 350

◎농촌 나들이 추진 3,0001,500,000원*2회

국 1,500

도 450

군 1,050

◎귀농귀촌 박람회 참가 지원 1,000

국 500

도 150

군 350

12 기타보상금 20,000 0 20,000

◎귀농귀촌 사진콘테스트 추진 3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

◎귀농귀촌인 유치 활성화 지원

5,0001,000,000원*5개 마을

국 2,500

도 750

군 1,750

◎농촌에서 미리살아보기 12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

◎귀농 창업 지원 30,00020,000,000원*3명*50%

국 15,000

도 4,500

군 10,500

◎귀농 팜파티 추진 10,00010,000,000원*1개소

국 5,000

도 1,500

군 3,500



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 40,000

도 12,000

군 28,000

01 시설비 80,000 0 80,000

◎귀농지원센터 환경정비 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

◎귀농인의 집 환경조성 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

농가경영개선 지원사업 126,206 181,376 △55,170

국 33,680

도 19,800

군 72,726

농산물소득조사분석 관리(지원) 8,280 8,640 △360

국 8,280

202 여비 2,520 3,840 △1,320

국 2,520

01 국내여비 2,520 3,840 △1,320

◎농산물 소득조사 업무추진 2,520

○기록장 2,520

국 2,520

301 일반보전금 5,760 4,800 960

국 5,760

12 기타보상금 5,760 4,800 960

◎농산물 소득조사 농가보상 5,760

○경영기록장 5,760160,000원*36농가

국 5,760

농산물소득조사분석 관리(자체) 21,126 15,536 5,590

101 인건비 21,126 15,536 5,590

03 무기계약근로자보수 21,126 15,536 5,590

◎농산물소득조사 공무직 인건비 21,126

○기본급 12,828

○퇴직연금 2,292

○수당(장려수당, 가족수당, 명절수당) 3,562

○4대보험(국민연금,건강,고용,산재) 2,444

2,138,000원*1명*6월

지역특화농업기술정보화인력지원(지원) 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농가경영개선 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 6,000

03 무기계약근로자보수 10,000 10,000 0

◎농업경영정보시스템 공무직 인건비 10,000

○기본급 8,5522,138,000원*1명*4월

국 3,421

군 5,131

○4대보험(국민연금,건강,고용,산재) 165

국 66

군 99

○명절수당 1,2831,283,000원*1명*1회

국 513

군 770

강소농 육성지원(국비) 26,000 36,000 △10,000

국 13,000

군 13,000

101 인건비 4,700 4,700 0

국 2,350

군 2,350

03 무기계약근로자보수 4,700 4,700 0

◎강소농육성 인건비 4,7004,700,000원*1명

국 2,350

군 2,350

201 일반운영비 11,300 12,380 △1,080

국 5,650

군 5,650

03 행사운영비 11,300 11,380 △80

◎강소농육성 교육 운영 11,300

국 5,650

군 5,650

307 민간이전 10,000 17,920 △7,920

국 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 17,920 △7,920

◎강소농 육성 지원 10,000

○강소농 디자인개발 지원 7,00010,000,000원*70%

국 3,500

군 3,500

○강소농 연합회 활동지원

2,0002,000,000원*1개소

국 1,000

군 1,000

○강소농 자율모임체 육성 지원

1,000500,000원*2개소

국 500

군 500

강소농 사업관리 및 평가 지원(지원) 10,000 10,000 0

국 5,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농가경영개선 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 5,000

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎강소농 현장교육 및 컨설팅 추진 2,000

국 1,000

군 1,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

국 4,000

군 4,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

◎강소농대전 참가 지원 8,0008,000,000원*1회

국 4,000

군 4,000

사이버농업인 e-비즈니스 소득창출 지원(지원) 5,000 5,400 △400

국 2,500

군 2,500

201 일반운영비 5,000 5,400 △400

국 2,500

군 2,500

03 행사운영비 5,000 3,400 1,600

◎e-비즈니스 소득창출 교육 5,000

국 2,500

군 2,500

정보화농업 활성화 지원 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

◎정보화농업 활성화 지원 3,0003,000,000원*1개소

도 900

군 2,100

벤처농업육성 지원 11,000 91,000 △80,000

도 3,900

군 7,100

307 민간이전 11,000 91,000 △80,000

도 3,900

군 7,100

02 민간경상사업보조 11,000 91,000 △80,000

◎지식기반 벤처농업 모델단지 육성 시범사업

8,00010,000,000원*1개소*80%

도 3,000

군 5,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농가경영개선 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎벤처농업 자치활동 활성화 지원 3,000

도 900

군 2,100

차세대농업인 성공모델 육성 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◎차세대농업인 성공모델 육성지원

30,00050,000,000원*1개소*60%

도 15,000

군 15,000

청년농업인 경영 진단분석 컨설팅 지원 1,800 1,800 0

국 900

군 900

201 일반운영비 1,800 1,800 0

국 900

군 900

01 사무관리비 1,800 1,800 0

◎청년농업인 영농정착 경영진단 분석컨설팅

1,800600,000원*3명

국 900

군 900

농촌소득원 개발 37,741 66,634 △28,893

국 19,732

도 5,453

군 12,556

체험마을리더 교육지원 960 960 0

국 600

도 108

군 252

307 민간이전 960 960 0

국 600

도 108

군 252

02 민간경상사업보조 960 960 0

◎농촌체험휴양마을 역량강화 9601,200,000원*80%

국 600

도 108

군 252

농촌관광주체 육성지원 25,731 42,074 △16,343

국 13,132

도 3,780

군 8,819

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,000

도 300

군 700

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

◎농어촌민박 서비스 안전교육

2,0002,000,000원*1회

국 1,000

도 300

군 700

307 민간이전 23,731 41,074 △17,343

국 12,132

도 3,480

군 8,119

02 민간경상사업보조 23,731 41,074 △17,343

◎농촌체험휴양마을 사무장 지원 21,600

국 10,800

도 3,240

군 7,560

◎농촌체험휴양마을 보험지원 2,131

국 1,332

도 240

군 559

지역주도형 청년일자리 지원 11,050 23,600 △12,550

국 6,000

도 1,565

군 3,485

301 일반보전금 250 2,000 △1,750

도 125

군 125

09 행사실비지원금 250 500 △250

◎농촌체험휴양마을 청년사무장 교육 등 참가보

상 250

도 125

군 125

307 민간이전 10,800 21,600 △10,800

국 6,000

도 1,440

군 3,360

02 민간경상사업보조 10,800 21,600 △10,800

◎농촌체험휴양마을 청년사무장 인건비 10,800

국 6,000

도 1,440

군 3,360

농어업인 소득증대 1,908,285 1,940,959 △32,674

국 125,420

도 249,242

군 1,533,623

공룡나라쇼핑몰 운영 579,897 632,281 △52,384



부서: 농업정책과

정책: 농어업인 소득증대

단위: 공룡나라쇼핑몰 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 4,000

군 575,897

공룡나라쇼핑몰 운영 237,597 235,281 2,316

101 인건비 1,047 1,031 16

04 기간제근로자등보수 1,047 1,031 16

◎홍보·판매장 일시사역 인부임

1,04743,625원*3일*8회

201 일반운영비 77,550 107,250 △29,700

01 사무관리비 66,900 71,250 △4,350

◎명절 리플릿 제작·구입 1,800

◎쇼핑백 제작·구입 4,500

◎스티커 제작·구입 2,700

◎전단지 제작·구입 4,500

◎온라인 및 옥외광고 홍보 10,800

◎신유통채널 운영 15,600

◎대형 오픈마켓 프로모션 27,000

900,000원*2회

4,500,000원*1회

2,700,000원*1회

1,000원*4,500부

3,600,000원*3회

9,000,000원*3회

02 공공운영비 5,650 36,000 △30,350

◎홍보물 우편요금 5,400

◎SMS 발송료 250

300원*4회*4,500건

25원*10,000건

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎온·오프라인 이벤트 실시 5,000

207 연구개발비 32,000 0 32,000

02 전산개발비 32,000 0 32,000

◎공룡나라쇼핑몰 기능개선 22,000

◎공룡나라쇼핑몰 상세페이지 제작

10,000

22,000,000원*1식

200,000원*50건

301 일반보전금 127,000 127,000 0

12 기타보상금 127,000 127,000 0

◎공룡나라쇼핑몰 택배비 지원 127,000

농특산물 홍보판매 92,300 122,000 △29,700

201 일반운영비 87,300 97,000 △9,700

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

◎농·특산물 홍보물 제작 1,800180,000원*10회

03 행사운영비 85,500 95,000 △9,500

◎전시·홍보용 농산물 구입 13,500

◎대한민국대표특산물직거래박람회 참가

13,500

◎경남특산물박람회 참가 27,000

◎진주국제농식품박람회 참가 4,500

◎직거래장터 개설, 운영 지원 9,000

1,350,000원*10회

13,500,000원*1회

27,000,000원*1회

4,500,000원*1회

900,000원*10회



부서: 농업정책과

정책: 농어업인 소득증대

단위: 공룡나라쇼핑몰 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎공룡엑스포 농·특산물 판매장 운영

18,00018,000,000원*1회

301 일반보전금 5,000 25,000 △20,000

09 행사실비지원금 5,000 5,000 0

◎직거래장터 참가자 보상 5,000500,000원*10회

농산물 포장재비 지원(공동브랜드) 150,000 250,000 △100,000

307 민간이전 150,000 250,000 △100,000

02 민간경상사업보조 150,000 250,000 △100,000

◎농산물 포장재비 지원(공동브랜드)

150,0001,000원*300,000매*50%

농산물 포장재비 지원(공선포장재) 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

◎농산물 포장재비 지원(공선포장재)

90,0001,000원*180,000매*50%

지역우수농식품 TV홈쇼핑 지원(도비) 10,000 0 10,000

도 4,000

군 6,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 4,000

군 6,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎지역우수농식품 TV홈쇼핑 지원

10,00020,000,000원*1회*50%

도 4,000

군 6,000

농업기계화구축 1,328,388 1,308,678 19,710

국 125,420

도 245,242

군 957,726

농업기계안전교육지원 15,000 10,000 5,000

국 7,500

군 7,500

201 일반운영비 12,000 8,000 4,000

국 6,000

군 6,000

01 사무관리비 12,000 8,000 4,000

◎농업기계안전교육 일반운영비 12,000

국 6,000

군 6,000

202 여비 3,000 2,000 1,000

국 1,500

군 1,500

01 국내여비 3,000 2,000 1,000



부서: 농업정책과

정책: 농어업인 소득증대

단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎농업기계 안전교육 추진여비

3,000300,000원*2명*5월

국 1,500

군 1,500

농기계순회교육지원 30,000 30,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎교육훈련 및 대민지원용 농기계수리

10,000200,000원*50대

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

◎농기계순회수리 부품 및 장비 구입

20,00020,000원*1,000개

농기계임대사업운영 387,078 562,078 △175,000

101 인건비 9,028 9,028 0

04 기간제근로자등보수 9,028 9,028 0

◎농기계임대사업 운영 인부임 9,028

○기본급 4,605

○주휴 및 연차수당 838

○휴일근무수당 2,512

○보험부담금 1,073

69,760원*3명*22일

69,760원*3명*4일

104,640원*3명*8일

8,250,000원*13%

201 일반운영비 96,050 127,050 △31,000

01 사무관리비 16,050 27,050 △11,000

◎일반운영비 16,050

○농기계임대사업 운영위원회 참석수당

1,050

○농기계임대사업 홍보물 제작

2,000

○농기계임대사업 택배운송비

10,000

○임대사업 소프트웨어 유지보수비

3,000

70,000원*5명*3회

1,000원*2,000매

200,000원*50회

250,000원*12월

02 공공운영비 80,000 100,000 △20,000

◎공공요금 및 유지관리비 80,000

○임대농기계 보험가입 25,000

○공공요금 및 임대농기계 유지관리

55,000

200,000원*125대

200,000원*275대

206 재료비 70,000 50,000 20,000

01 재료비 70,000 50,000 20,000

◎임대농기계 수리부품 구입 70,000140,000원*500대

405 자산취득비 212,000 376,000 △164,000

01 자산및물품취득비 212,000 376,000 △164,000



부서: 농업정책과

정책: 농어업인 소득증대

단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎임대농기계 구입 160,000

◎농기계 적재선반 확보 30,000

◎차량용도 및 구조변경 22,000

16,000,000원*10대

1,500,000원*20개

11,000,000원*2대

맞춤형중소농기계지원 464,000 220,000 244,000

도 139,200

군 324,800

402 민간자본이전 464,000 220,000 244,000

도 139,200

군 324,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 464,000 220,000 244,000

◎농기계 지원(5종) 464,000464,000,000원*1식

도 139,200

군 324,800

농기계교육장운영 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

◎농기계교육장 운영 물품구입

1,8001,800,000원*1식

농기계등화장치부착지원 17,300 5,000 12,300

국 6,920

도 2,080

군 8,300

402 민간자본이전 17,300 5,000 12,300

국 6,920

도 2,080

군 8,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,300 5,000 12,300

◎등화장치부착 지원사업 17,300100,000원*173대

국 6,920

도 2,080

군 8,300

농기계보험농가부담보험료지원 41,210 21,100 20,110

도 12,362

군 28,848

307 민간이전 41,210 21,100 20,110

도 12,362

군 28,848

02 민간경상사업보조 41,210 21,100 20,110

◎농기계보험 농가부담 보험료 지원

41,21041,210,000원*1식

도 12,362

군 28,848

농업기계교육훈련지원 135,000 98,500 36,500

도 61,600

군 73,400



부서: 농업정책과

정책: 농어업인 소득증대

단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 104,000 65,000 39,000

도 52,000

군 52,000

04 기간제근로자등보수 104,000 65,000 39,000

◎신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트 인건비

(5명) 104,000

○기본급 82,0121,822,480원*9개월*5명

도 41,006

군 41,006

○시간외근로수당

10,4648,720원*1.5*8시간*20주*5명

도 5,232

군 5,232

○4대 보험료 11,52488,640,000원*13%

도 5,762

군 5,762

202 여비 3,000 1,500 1,500

도 1,200

군 1,800

05 공무원 교육여비 3,000 1,500 1,500

◎4차산업혁명방제용드론 전문인력 양성교육

3,0001,500,000원*2명

도 1,200

군 1,800

405 자산취득비 28,000 32,000 △4,000

도 8,400

군 19,600

01 자산및물품취득비 28,000 32,000 △4,000

◎신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트 교육용

장비 지원 5,0005,000,000원*1대

도 1,500

군 3,500

◎밭작물 농업 기계화구축 지원

23,00023,000,000원*1대

도 6,900

군 16,100

교육용 농업기계 지원 22,000 30,000 △8,000

국 11,000

군 11,000

405 자산취득비 22,000 30,000 △8,000

국 11,000

군 11,000

01 자산및물품취득비 22,000 30,000 △8,000

◎교육용 농업기계 지원 22,00022,000,000원*1대

국 11,000

군 11,000

노후농기계 대체 지원 200,000 0 200,000



부서: 농업정책과

정책: 농어업인 소득증대

단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 100,000

도 30,000

군 70,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

◎노후농기계대체지원사업 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

중소농기계 지원 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

◎농기계 지원 15,00015,000,000원*1식

행정운영경비 279,340 290,960 △11,620

기본경비(농업정책과) 279,340 290,960 △11,620

행정추진경비 7,500 6,900 600

203 업무추진비 7,500 6,900 600

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

◎기관운영업무추진비 3,300275,000원*12월

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

◎부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월

일반운영비 213,840 220,460 △6,620

201 일반운영비 213,840 220,460 △6,620

01 사무관리비 86,800 83,420 3,380

◎일반수용비 33,500

◎운영수당 11,300

○일직수당 11,300

◎급량비 4,608

◎청사 유지관리비 37,392

○전기안전관리비 10,476

○소방안전관리비 2,904

○승강기유지관리비 3,600

○청사보안경비 16,452

○오수처리관리비 3,960

50,000원*2명*113일

873,000원*12월

242,000원*12월

300,000원*12월

1,371,000원*12월

330,000원*12월

02 공공운영비 127,040 137,040 △10,000

◎공공요금 및 제세 85,100

○전기요금 72,000

○상수도요금 12,000

6,000,000원*12월

1,000,000원*12월



부서: 농업정책과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○기타공공요금 1,100

◎시설장비유지비 11,940

◎차량선박비 30,000

91,666원*12월

여비 50,400 63,600 △13,200

202 여비 50,400 63,600 △13,200

01 국내여비 50,400 63,600 △13,200

◎국내여비 50,400

○관내여비 38,304

○관외여비 12,096

자산취득비 7,600 0 7,600

405 자산취득비 7,600 0 7,600

01 자산및물품취득비 7,600 0 7,600

◎구내식당 운영 장비 구입 7,600

재무활동(농업정책과) 75,000 62,000 13,000

내부거래지출(농업정책과) 75,000 62,000 13,000

농어촌발전자금특별회계 전출금 75,000 62,000 13,000

701 기타회계등전출금 75,000 62,000 13,000

01 기타회계전출금 75,000 62,000 13,000

◎금고 협력사업비 30,000

◎제휴카드 기금 45,000


